Протокол № 4 
 заседания МО учителей естественно-математического цикла
                                 от          26 декабря         2013 г.                                                                                                 

Присутствовали:
1.Кошелева Л.А. – учитель физики и математики, руководитель МО.
2. Данилов С.В.– учитель физкультуры и технологии.
3. Крылкова Е.В. - учитель математики и информатики.
4. Ускова Н.Н. – учитель химии и  биологии.
5. Кровякова С.В.- директор школы.

                               Повестка дня 

1. Анализ выполнения учебных программ, практической части учебных программ  по физике, химии, биологии и информатике, обязательного минимума содержания образования по предметам естественно – математического  цикла, материала элективных курсов в 9 кл. за 1 полугодие.
2.  Участие учащихся в школьном и муниципальном этапе Всероссийской олимпиады школьников по математике и физике. Об участии уч-ся 6 кл. в  международной дистанционной олимпиаде «Осень-зима 2013» проекта Wideouroki.net по математике.
3.  О проведении Дня науки, посвященного вручению Нобелевской премии.
4.  О результатах административных контрольных работ по предметам естественно-математического цикла.
5.  Концепция развития математического образования.
6.  Об участии в Интернет проектах.

Слушали:   по первому вопросу выступили  учителя - предметники. Они  провели анализ выполнения учебных программ, обязательного минимума содержания образования по предметам естественно - математического цикла, материала элективных курсов.
Решили: анализ выполнения учебных программ по предметам естественно - математического цикла признать « удовлетворительным». Отчет по элективным курсам прилагается.

Слушали:    по 2-му вопросу выступила  руководитель  МО  Кошелева Л.А. , которая сказала об участии в школьном и муниципальном этапе Всероссийской олимпиады школьников по математике. В школьном этапе олимпиады по математике приняло участие  5 учащихся, победителем стал  1 человек (Кровяков А. , 6 класс, 1чел. – призёр (Сергеев Н., 6 класс).  В муниципальном этапе олимпиады принял участие  1 человек - Кровяков А.  Результативность участия –0. (Результативная таблица прилагается).
О первом участии уч-ся 6 кл. в  международной дистанционной олимпиаде «Осень-зима 2013» проекта Wideouroki.net по математике. Учащиеся Кровяков А., Сергеев Н. получили сертификаты участия, учитель Кошелева Л.А. получила  благодарность .
Решили:  продолжить работу с одаренными детьми.

Слушали:   по 3-му вопросу выступила  руководитель  МО  Кошелева Л.А. , которая познакомила с календарём знаменательных дат на 2013-2014 уч.г., отметила активное участие уч-ся 6 кл. в Дне науки, посвященном вручению Нобелевской премии. Учащиеся  Кровяков А., Сергеев Н., Шебалова Т. приготовили интересные и содержательные презентации об А. Нобеле.
Решили:  продолжить привлечение учащихся к изучению естественных наук, продолжить проведение дней Науки, отметить активных участников грамотами.

Слушали:  О результатах административных контрольных работ по предметам естественно-математического цикла директора школы Кровякову С.В., которая отметила в основном удовлетворительные знания по предметам. 100% соответствие только в 6, 7 кл. Обратила внимание на проведение административной контрольной работы в 9 кл. по математике в формате ГИА. Оба уч-ся получили неудовлетворительные оценки. Она отметила, что в  связи со слабым уровнем знаний по математике уч-ся 9 кл. минимальный порог может быть не преодолен.   
Решили:   отслеживать все задания по математическому образованию, контролировать посещения уч-ся 9 кл.  занятий и консультаций, подготовку к урокам, постоянно информировать родителей о результатах работ.

Слушали:    по пятому вопросу выступила  руководитель ШМО естественно-математического цикла  МО  Кошелева Л.А. . Она сказала, что математика лежит в основе всех современных технологий и научных исследований, является необходимым компонентом экономики, построенной на знании. Создание элементов современных информационных и коммуникационных технологий (ИКТ) является математич. деятельностью.
Отметили:Математика, включающая прикладную математику и информатику, сможет обеспечить конкурентные преимущества экономики РФ в XXI веке.

Слушали:    по 6 вопросу выступила  Кошелева Л.А. . Она сказала об участии во 2 региональном интернет конкурсе творческих работ уч-ся «Здоровая акция - процветание России» навстречу Олимпиаде. В этом конкурсе участвуют уч-ся 6 кл. и их кл.рук. Кошелева Л.А.. Также уч-ся 6-7 кл. участвуют в интернет проекте «Наблюдай и исследуй 2013-2014 уч.г.»
Решили:  оказывать уч-ся помощь и содействие и по результатам  поощрить.
Руководитель МО:_________		Л.А.Кошелева

